[image: image1.emf]
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS

O CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO X, sito à Rua Y, nº tal – Bairro W – Belo Horizonte – MG, inscrito no CNPJ sob nº 00.000.000/0000-00, doravante denominado CONTRATANTE de um lado, e de outro lado a SR.SÍNDICO ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS, inscrita no CNPJ sob nº 00.000.000/0000-00, estabelecida à Rua Olinda, 119 – Nova Suíça, nesta capital, doravante denominada CONTRATADA, ambos representados pelos seus responsáveis legais abaixo assinados, pelo presente instrumento de contrato tem justo e contratado o que segue:
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1 - O presente contrato tem por objeto a prestação, pela CONTRATADA, dos serviços constantes do Anexo 1 (Proposta de Prestação de Serviços nº    ) ao CONTRATANTE,  conforme cláusulas e condições estipuladas neste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1 – A CONTRATADA se obriga a executar os serviços constantes do Anexo 1 (Proposta de Prestação de Serviços nº           ) com seus próprios meios, podendo, para tanto, utilizar a mão-de-obra que julgar necessária, a fim de que não sofram atrasos ou interrupções, desde que tal procedimento não resulte em elevação do custo deste contrato, estabelecido na Cláusula Quinta.

     Parágrafo Único: a CONTRATANTE outorga à CONTRATADA poderes para assinar em seu nome toda a documentação pertinente aos processos de admissão, demissão e gozo de férias dos seus empregados, bem como representá-la junto ao Sindicato dos Empregados e Ministério do Trabalho e Emprego por ocasião de homologações de rescisões de contratos de trabalho e apresentação de documentos solicitados pela fiscalização, respectivamente.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO

3.1 - O presente contrato vigorará por prazo indeterminado quanto ao vencimento, com início na data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – RESCISÃO

4.1 - O presente contrato poderá ser rescindido a qualquer época, de pleno direito e sem ônus nas seguintes condições:
[image: image2.emf]
a) Por iniciativa de qualquer das partes, mediante aviso prévio por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias corridos;

b) Por liquidação judicial ou extra-judicial, falência ou concordata requerida de qualquer das partes;

c) Por inadimplência de qualquer cláusula ou condição estipulada neste contrato.

Parágrafo Único: a rescisão contratual sem a observância das condições estabelecidas nesta cláusula, salvo com anuência da outra parte, importará no pagamento, pelo infrator, de multa rescisória no valor de 02 (duas) vezes o último valor pago.
4.2 - Ocorrendo a rescisão contratual a CONTRATADA se obriga a entregar todos os documentos fiscais e contábeis que lhe foram confiados, em perfeito estado de conservação e com a escrituração que se fizer necessária.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

5.1 - À título de remuneração pelos serviços prestados, a CONTRATANTE pagará à  CONTRATADA a importância de R$ 000,00 (xxxxxxxxxxxx reais) mensais.

Parágrafo Primeiro: o pagamento à CONTRATADA será efetuado até o dia 2 (dois) do mês subseqüente ao da prestação dos serviços, em moeda corrente no país.
Parágrafo Segundo: o não cumprimento do prazo estabelecido no Parágrafo Primeiro sujeitará o CONTRATANTE à cobrança do valor principal acrescido de multa de 2,0% (dois porcento), juros moratórios de 1% ao mês, calculados pró-rata dia e atualização monetária.
Parágrafo Terceiro: A mera tolerância no recebimento de qualquer importância não implicará novação desse contrato, nem exigirá qualquer notificação para revigoramento da cláusula penal. O simples recebimento, mesmo sem as sanções contratuais, não liberará sua cobrança, que poderá ser feita a qualquer tempo, após o recebimento do valor da parcela;

5.2 - No final de cada exercício fiscal será cobrado uma parcela a mais e de igual valor, parcela esta que será calculada proporcionalmente ao tempo de sua prestação de serviços no ano, quer no início, quer ao término da vigência deste contrato. Esta parcela devera ser paga até o dia 10 de dezembro ou juntamente com os honorários de novembro. Havendo rescisão contratual, essa parcela será cobrada proporcionalmente aos meses de vigência do presente contrato.

[image: image3.emf]
CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 - O valor deste contrato estipulado no item 5.1, será reajustado anualmente, conforme determina a legislação em vigor.
                          Parágrafo Único: Quaisquer mudanças legais futuras que venham possibilitar a redução ou o alongamento do prazo de reajustamento deste contrato, implicará, automática e imediatamente na adequação desta cláusula à nova legislação.

6.2 -  Fica pactuada a utilização do IGPM, calculado pelo IBGE, como índice de reajuste. Em caso de ausência ou supressão deste índice, fica estabelecida a utilização de outro que vier a substituí-lo na apuração da taxa de inflação no período.

CLÁUSULA SÉTIMA – CONDIÇÕES GERAIS
7.1 - O CONTRATANTE obriga-se a entregar à CONTRATADA, até o dia 10 de cada mês subseqüente ao mês a ser contabilizado, mediante protocolo (sob pena de a mesma não se responsabilizar pelos documentos extraviados), toda a documentação necessária à escrituração contábil e à elaboração do balancete, inclusive o extrato bancário e rendimentos de aplicações, ficando entendido que o descumprimento desta cláusula desonerará, por completo, a responsabilidade da CONTRATADA quanto ao cumprimento de prazos.

                            Parágrafo único – Os documentos que não estiverem completos e não possuírem valor contábil, por não preencherem as exigências legais (notas fiscais sem carimbo de recebimento, recibo de serviço prestado sem o nome, CPF e endereço do prestador; recibos feitos em folha de caderno; carnês sem valores ou com valores indefinidos; documentos rasurados; etc.), não serão escriturados, sendo devolvidos ao condomínio.

7.2 - O CONTRATANTE nomeia neste ato o representante oficial da CONTRATADA, em procuração, para que o mesmo faça consultas na movimentação bancária do CONTRATANTE, e será responsável por qualquer débito em conta corrente não autorizado pelo Sr.(a) Síndico(a), a não ser os de cunho taxativos pelo banco.

7.3 - A CONTRATADA para um melhor acompanhamento dos saldos e investimentos do CONTRATANTE, caso se faça necessário abrirá conta bancária em nome do condomínio.

7.4 - Os recursos excedentes e/ou extraordinários serão devidamente aplicados em fundos com rentabilidade diária ou mensal, de acordo com a disponibilidade dos mesmos.

7.5 – A CONTRATADA participará anualmente, sem ônus para o CONTRATANTE, de 01 (uma) reunião de Assembléia Geral Ordinária ou Extraordinária, à critério do  CONTRATANTE.
[image: image4.emf]
                     Parágrafo Único: As participações adicionais serão cobradas separadamente e realizadas mediante orçamento previamente aprovado pelo CONTRATANTE.
7.6 – A elaboração de pareceres jurídicos, notificações judiciais e extrajudiciais serão cobrados separadamente, mediante orçamento prévio aprovado pela CONTRATANTE.
7.7 - A cobrança administrativa e/ou judicial de inadimplentes será realizada por advogado constituído pela CONTRATADA, aplicando-se os encargos previstos na convenção do Condomínio e na legislação vigente. Os ônus e custas processuais, bem como os honorários advocatícios, correrão por conta da CONTRATANTE.
7.8 – A defesa do CONTRATANTE em ações trabalhistas será realizada por advogado constituído pela CONTRATADA. Os ônus e custas processuais, bem como os honorários advocatícios, correrão por conta da CONTRATANTE.

7.9 – Qualquer alteração na legislação federal, estadual ou municipal (quer seja alteração fiscal ou não), que venha a surgir após o início da vigência deste contrato, que implique aumento ou criação de novos tributos ou encargos, ou qualquer fato que o atinja economicamente, importará na cobrança dos custos
consequentes ao CONTRATANTE.
CLÁUSULA OITAVA – CASOS OMISSOS

8.1 - Os casos omissos no presente contrato, serão resolvidos de comum acordo entre as partes contratantes.

CLÁUSULA NONA – FORO
9.1 - Fica eleito o foro da comarca de Belo Horizonte/MG, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, como o competente para dirimir toda e qualquer dúvida ou pendência oriunda do presente contrato.

E assim, por se acharem justos e contratados assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, obrigando-se, por si e seus sucessores a qualquer título, a cumprir os termos e condições aqui estipuladas.

Belo Horizonte,    de                             de 2012.

_________________________________      __________________________________                           Sr. Sindico  Adm. de Condomínios                               Condomínio do Edifício X